
Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2811 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di Euro 858,15=Iva 

inclusa per la redazione di una scheda storica 

(Esente CIG) sull’antico ponte Tanaro di 

Alessandria e per il trasporto, messa in cornice e 

collocazione a parete del dipinto "L’antico ponte 

coperto di Alessandria - sec. XVII, del Museo 

Civico di Alessandria.   CIG Z462997B8C . Capitoli 

di spesa nn. 105020334 (Euro 845,400) codice 

livello V U.1.03.02.02.005 e 105020203 (Euro 12,75) 

codice livello V U.1.02.01.01.001, del bilancio di 

previsione 2019-2021 - esercizio 2019 . 

NUMERO PRATICA 

 

38- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

105020334 
105020334 
105020203 
 
 

+ 
+ 
+ 
 

150,00 
695,40 
12,75 
 

2019 
2019 
2019 
 

1660 
1661 
1662 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  16 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 

 

Det. n. 2811 / Pratica N. 18080 -  38     

 

 
Oggetto:  Impegno di spesa di € 858,15=Iva inclusa  per la redazione di una scheda storica 

(Esente CIG) sull’antico ponte Tanaro di Alessandria e per il trasporto, messa in cornice e 

collocazione a parete del dipinto “L’antico ponte coperto di Alessandria” sec. XVII, del Museo 

Civico di Alessandria.     CIG Z462997B8C . 

Capitoli di spesa nn. 105020334 (€ 845,40) codice livello V  U.1.03.02.02.005 e 105020203 (€ 

12,75) codice livello V  U.1.02.01.01.001, del bilancio di previsione 2019-2021 – esercizio 2019 .  

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che il Comune di Alessandria tra le sue finalità prevede la tutela del patrimonio 

naturale, storico, artistico, culturale e valorizza le dimensioni significative della cultura locale, 

intesa come tradizione, linguaggio, attività umane e beni, affinché lo sviluppo della città conservi e 

trasmetta la memoria storica della comunità locale, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera m) dello 

Statuto comunale; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3856/2018  con la quale il Comune di Alessandria 

affidava, in seguito all’autorizzazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 

le Province di Alessandria, prot. n. 47353 del 15/06/2018, alla ditta NICOLA Restauri di Aramengo 

(AT) l’incarico di restauro del dipinto “L’antico ponte coperto sul Tanaro” tela del XVII secolo di 

autore piemontese, che restituisce uno scorcio della Città del XVII secolo; 

CONSIDERATO che dopo l’inaugurazione del dipinto restaurato, avvenuta presso le Sale d’Arte di 

Alessandria in data 30/05/2019, si rende necessario, dopo un periodo di esposizione alle Sale 

d’Arte, ricollocare il dipinto nella sua cornice originale, trasportalo nella Sala Giunta del Comune, 

posizionandolo a parete e che per effettuare tale servizio si deve ricorrere nuovamente 

all’intervento della ditta restauratrice sopra citata; 

CONSIDERATO inoltre che si è ritenuto opportuno avvalersi di un’esperta del settore, l’Architetto 

Antonella Perin, ricercatrice storica, collaboratrice del Politecnico di Torino, per la redazione di una 

scheda storica del ponte antico di Alessandria sul Tanaro che verrà collocata in esposizione, vicino 

al dipinto in oggetto; 



Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       3 
 

DATO ATTO che il Comune di Alessandria si era già avvalso in passato della collaborazione 

dell’Arch. Perin per attività di supporto nell’allestimento dei musei cittadini; 

VISTO il preventivo  prot. n. 32597/2019  pervenuto da parte della Dott.ssa Antonella Perin di 

Alessandria C.F. PRNNNL63E51A182Z pari ad € 162,75 totali (€ 150,00 + € 12,75 IRAP) per la 

redazione della scheda tecnica sul ponte antico del Tanaro; 

VISTO il preventivo prot. n. 46626/2019 pervenuto da parte della ditta Nicola Restauri di Aramengo 

(AT) - P.I. 05422100015, già restauratori dell’opera in oggetto, pari ad Euro 570,00 + IVA 22%  per 

un totale di € 695,40=IVA  inclusa, per il trasporto, messa in cornice e collocazione a parete nella 

Sala Giunta comunale;  

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno operare mediante affidamento diretto nel rispetto dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza e di concorrenza; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della L.27.12.2006 n.196, come modificato dalla L. 27.12.2018 n.130, 

in ordine all’innalzamento a €. 5.000,00  della soglia per le acquisizioni di beni e servizi senza 

l’obbligo di ricorso al MePA; 

EVIDENZIATO 

 che i preventivi presentati, agli atti,  risultano congrui a seguito di preliminare  indagine di 

mercato; 

 gli stessi sono in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso; 

ACCERTATO 

 che la ditta Nicola Restauri ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 

e 47, D.P.R. 445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 

80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva (DURC) dei soggetti affidatari,  posta agli atti 

dell’Ufficio; 

 che gli affidatari  assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 che  gli affidatari non  presentano annotazioni nel casellario informatico istituito presso 

l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

DATO ATTO che, per la prestazione del servizio di trasporto/messa in cornice/ricollocazione del 

dipinto è stato richiesto, il codice identificativo del procedimento di selezione dei contraenti, 

attribuiti dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici – CIG così come riportato nel dispositivo del 

presente atto, mentre per la redazione della scheda tecnica, il servizio risulta ESENTE CIG; 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 



Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       4 
 

- il D.lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156, in data 22.12.2014;  

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e 

del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi 

allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  in data 06/06/2019 avente per oggetto 

l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per  oggetto la 

Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 

2019-2021; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n.. 21 in data 28/06/2019 ; 
 
 

DETERMINA 

1. di AFFIDARE: 

 l’incarico per la redazione di una scheda storica sul vecchio ponte Tanaro all’Arch. 

Antonella Perin (Esente Iva) di Alessandria – C.F. PRNNNL63E51A182Z per 

l’importo pari ad € 150,00  € 12,75 IRAP= € 162,75 totali; 

 l’incarico per il trasporto, messa in cornice e ricollocazione a parete del dipinto 

“L’antico ponte coperto di Alessandria” sec. XVII, del Museo Civico di Alessandria 

alla ditta Nicola Restauri di Aramengo (AT)- P.I. 05422100015, per l’importo pari ad 

Euro 570,00 + IVA 22% per un totale di € 695,40=IVA  inclusa – CIG Z462997B8C ;  



Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       5 
 

2. di IMPEGNARE la somma totale di 858,15  sui capitoli di spesa  del bilancio di previsione 

2019-2021 – esercizio 2019, come segue: 

 €  845,40 sul capitolo di spesa 105020334 codice livello V  U.1.03.02.02.005 

 €    12,75 sul capitolo di spesa 105020203 codice livello V  U.1.02.01.01.001 

3. di RAMMENTARE che : 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rosella Legnazzi cui sono 

demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

 che il corrispettivo verrà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura da parte dell’impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art.1 c.629 della L.190/14 – 

attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte di questo Settore;  

      4. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi                                                                                                                  

 

 Il Dirigente 

                                                                                                             Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 agosto 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 agosto 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 16 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 settembre 2019 n. 2811       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3169 il  16 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


